
 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

 
Oggetto: Gara a procedura aperta ai sensi del D.LGS 163/2006 E S.M.I., per l’affidamento dei servizi di copertura 

assicurativa di Sogei - ID 1648 

 
I chiarimenti della gara sono visibili sui siti www.consip.it; www.mef.gov.it; www.sogei.it 

  
*** 

1) Domanda 
Con riferimento alla procedura in oggetto siamo con la presente a richiedere cortesemente dettaglio del personale 

non dirigente come quello fornito per il personale dirigente. Tuttavia, qualora non ne foste in possesso, chiediamo 

quante persone con età maggiore di 67 anni saranno da assicurare. 

Risposta 
Al 30/06/2015 il numero del personale non dirigente ammonta a 2.089, di cui un solo dipendente ha un’età 
superiore a 67 anni.   
Pur ritenendola inconferente ai fini della partecipazione alla gara si allega Tabella con dettaglio del personale non 
dirigente diviso per anno di età. 
 
Personale non dirigente 

 

Età 
N. 

Dipendenti  
Età 

N. 
Dipendenti  

Età 
N. 

Dipendenti 
Età 

N. 
Dipendenti 

24 1 37 52 50 99 63 19 

25 1 38 61 51 111 64 5 

26 3 39 65 52 137 65 1 

27 4 40 46 53 128 66 0 

28 3 41 56 53 127 67 1 

29 7 42 43 55 102 68 0 

30 20 43 48 56 75 69 0 

31 15 44 53 57 67 70 0 

32 27 45 48 58 61   

33 32 46 58 59 53   

34 34 47 62 60 46   

35 58 48 55 61 34   

36 56 49 93 62 22   

 
 
2) Domanda 
Per il lotto 1 RC Professionale I Rischio si richiede: Di integrare la statistica sinistri pagati/riservati in franchigia 

Descrizione sx del 29.09.2011 pagato € 1.856.432,866 

Descrizione sx del 06.08.2010 pagato € 416.351,83 

Di integrare con gli importi delle riserve apposti dall’assicuratore i sinistri già presenti in statistica fornita. Al fine di 

valutare al meglio il rischio in oggetto per presentare una offerta più in linea possibile con l’andamento reale, 

richiediamo altre 5 annualità di statistiche o quanto più possibile per l’ente. 

Risposta 
Descrizione sx del 29.09.2011 liquidato € 1.856.432,80: richiesta di risarcimento per i maggiori oneri postali 
sostenuti per la spedizione delle Tessere Sanitarie con chip in conseguenza delle modalità del  calcolo del peso delle 
buste; 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Descrizione sx del 06.08.2010 liquidato € 416.351,83: richiesta di risarcimento per errore software di controllo 
automatico delle dichiarazioni Unico PF 2007. 
Per quanto riguarda l’integrazione con gli importi delle riserve dell’assicuratore non siamo in grado di rispondere in 
quanto lo stesso non le ha fornite. 
 
3) Domanda 
Per il lotto 4 D&O I Rischio si richiede: Di indicare i periodi di validità della polizza, non specificato nel punto 2 pag. 5 

del frontespizio del capitolato. 

Di specificare se il massimale di € 25.000.000 di cui al punto 3 pag. 5 del frontespizio del capitolato sia da intendersi 

per annualità o per il triennio. 

Risposta 
Per quanto riguarda il periodo di validità della polizza si rimanda a quanto indicato a pagina 1 dell’ Allegato 4.4 – 
Capitolato Tecnico / Polizza di D&O e Rc Amministratori di Sogei S.p.A. I Rischio. 
In merito al massimale indicato al punto 3 del frontespizio si precisa che il massimale di € 25.000.000,00 è da 
intendersi riferito a ciascuna annualità, come si evince anche dalla polizza di cui all’ Allegato 4.5 – Capitolato 
Tecnico / Polizza di D&O e Rc Amministratori di Sogei S.p.A. II Rischio,   e che per mero refuso la documentazione di 
gara riportava al punto indicato del capitolato la parola “intero”.  
 
4) Domanda  
Disponibilità di un Proposal Form oppure dati di solito contenuti all’interno di un questionario, ovvero andamento e 

valore delle fees degli ultimi anni, income by customer, income by product, principali clienti e valore del contratto, 

employees & staff, risk management. 

Risposta 
Le informazioni relative a valore e andamento dei ricavi per prestazioni professionali e vendite degli ultimi anni; 
tipologia dei servizi resi per i principali clienti nonché i riferimenti delle relative convenzioni; organigramma e 
numero dei dipendenti sono presenti nei bilanci di Sogei S.p.A., già pubblicati sul sito della società (Home page – 
Società Trasparente – Bilanci). 
In relazione alla gestione del rischio si rimanda alla nota integrativa dei bilanci stessi (ad es. Bilancio 2014, pag. 134 
capitolo 10.6 SICUREZZA, PRIVACY, QUALITÀ, TUTELA DELL’AMBIENTE).  
 
5) Domanda 
Descrizione del sinistro del 29.09.2011 (Reference J9197E10ANPT) riservato a € 1.856.432,86 sulla Polizza in scadenza 

a Primo Rischio. 

Risposta 
Si rinvia alla risposta già fornita alla domanda n.2 
 
6) Domanda 
In riferimento alla procedura in oggetto si chiede di conoscere a quanto ammonta il premio Primary e dell’eccesso in 

scadenza sulla parte Professional Indemnity. 

Risposta 
RCP I Premio annuo lordo comprensivo di regolazione 2014: € 1.346.098,00. 
RCP II Premio annuo lordo comprensivo di regolazione 2014: € 274.574,00. 
RCP I Premio annuo lordo anticipato 2015 (80%): € 921.285,00. 
RCP II Premio annuo lordo anticipato 2015 (80%): € 248.564,00. 
 
7) Domanda 
Relativamente ai Lotti 1 e 2. Per ciascun sinistro, vi preghiamo di fornirci informazioni più complete e dettagliate in 

merito alla descrizione dell’evento con indicazione dell’importo a riserva e/o dell’importo liquidato. 

Risposta 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Per quanto riguarda Lotto 1, con riferimento ai sinistri aperti  con descrizione incompleta si forniscono le seguenti 
informazioni: 
- sx 90171461211-00 del 29.09.2011 liquidato € 1.856.432,80: per i maggiori oneri postali sostenuti per la 

spedizione delle Tessere Sanitarie con chip in conseguenza delle modalità di calcolo del peso delle buste; 
- sx 90242540411-00 del 04.11.10:  richiesta di risarcimento di un privato cittadino per euro 300.000,00 in 

conseguenza di contestazione dati fiscali errati trasmessi su richiesta delle autorità; 
- sx 90047621010-00 del 06.08.2010 liquidato € 416.351,83: richiesta di risarcimento per errore software di 

controllo automatico delle dichiarazioni Unico PF 2007. 
Per quanto riguarda l’indicazione degli importi delle riserve le stesse non sono nella disponibilità della Stazione 
appaltante in quanto l’assicuratore non le ha fornite. 
Per quanto riguarda Lotto 2, con riferimento ai sinistri aperti si forniscono le seguenti informazioni dettagliate: 
- sx FI0018111 del 23.05.2014: malfunzionamento CED – blocco servizi Monopoli di stato causa interruzione 

temporanea dell’alimentazione della linea elettrica interna; 
- sx FI0018863 del 5.10.2014: malfunzionamento software su sistema giochi AAMS che ha causato una 

interruzione temporanea delle scommesse sportive. 
Per quanto riguarda l’indicazione degli importi delle riserve dell’assicuratore, queste ultime sono state pubblicate. 
 
8) Domanda 
Relativamente ai Lotti 1 e 2. In riferimento alla situazione sinistri della RC Professionale, vi preghiamo di indicare il 

periodo di osservazione (da che data a che data) della statistica presentata. 

Risposta 
Dal 1.01.2010 al 30.06.2015. 
 
9) Domanda 
Relativamente ai Lotti 1 e 2. Siete a conoscenza di circostanze o fatti che possano portare a un Sinistro indennizzabile 

ai termini della polizza RC Professionale, sia  di primo che di secondo rischio? In caso affermativo, vi preghiamo di 

fornire i dettagli comunicando l’evento, la controparte, la tipologia dell’ammontare del possibile danno. 

Risposta 
Sogei non è a conoscenza di circostanze o fatti che possano portare a un Sinistro indennizzabile ai termini della 
polizza RC Professionale, sia  di primo che di secondo rischio. 
 

10) Domanda 
Relativamente ai Lotti 1 e 2. Vi preghiamo di indicare il motivo della differenziazione tra “Data di retroattività recente” 

e “Data di retroattività remota”. 

Risposta 
Il periodo di retroattività recente relativo alla polizza posta a gara corrisponde al periodo di durata della polizza RC 
Professionale di 1° rischio in corso. La polizza in corso prevede inoltre un periodo di retroattività cui è applicabile un 
separato massimale dedicato. Il motivo della differenziazione dei periodi di retroattività della polizza posta a gara è 
pertanto determinato dalla scelta di replicare tale impostazione senza tuttavia ridurre l’attuale portata della 
garanzia offerta dalla polizza in essere. 
 
11) Domanda 
Relativamente ai Lotti 1 e 2. Vi preghiamo di precisare se qualsiasi attività svolta a favore della Pubblica 

Amministrazione viene disciplinata da un contratto sottostante. 

Risposta 
Si. 
 

12) Domanda 
Relativamente ai Lotti 1 e 2. Vi preghiamo di precisare se i contatti utilizzati dall’Assicurata prevedono: 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

- Un ambito di attività dettagliato e le specifiche di prodotto: 

- Clausole di esonero della responsabilità per cause di forza maggiore; 

- Clausole di limitazione di garanzia 

- Clausole che definiscono le responsabilità di ogni parte. 

Risposta 
I contratti stipulati dalla SOGEI prevedono: 

- la puntuale definizione delle attività oggetto di esecuzione; 
- la definizione di clausole di esonero di responsabilità per cause di forza maggiore; 
- non è prevista limitazione di responsabilità; 
- la definizione di clausole che individuano gli specifici ruoli e responsabilità delle parti. 

  
13) Domanda 
Relativamente ai Lotti 1 e 2. Relativamente all’importo delle penali contrattuali di cui l’Assicurato si fa carico nei 

rapporti con la Pubblica Amministrazione, vi preghiamo di indicare l’importo medio e l’importo massimo che viene 

contrattualizzato. 

Risposta 
Le penali contrattuali non sono oggetto della copertura, pertanto non si ritiene opportuno fornire indicazioni in 
merito.  
 
14) Domanda 
Relativamente ai Lotti 4 e 5. All’art. 2.14 (pagina 26 di 41) del Capitolato Tecnico / Polizza di Responsabilità Civile 

Amministratori di I e di II rischio, si dichiara che “il Massimale non comprende il Massimale aggiuntivo per gli 

Amministratori non esecutivi e del Massimale aggiuntivo per le spese di difesa derivanti da Richieste di risarcimento 

relative a Danno all’ambiente di cui ai punti 4(a) e 4(b) del Frontespizio”. 

Tuttavia ai punti 4(a) e 4(b) del frontespizio di polizza vi sono i Sottolimiti rispettivamente per Spese di gestione della 

crisi con l’Autorità e per Spese di difesa per reale, presunta, imminente o minacciata emissione, dispersione, 

infiltrazione, rilascio o fuoriuscita di Agente inquinante. 

Si chiede di chiarire: 

1) Il riferimento ai punti 4(a) e 4(b); 

2) Se le spese di difesa per reale, presunta, imminente o minacciata emissione, dispersione, infiltrazione, rilascio 

o fuoriuscita di Agente inquinante sono quindi presentate come Sottolimite del Massimale aggregato o in 

aggiunta al massimale di polizza; 

3) Quale sia l’importo del Massimale aggiuntivo per gli Amministratori non esecutivi; 

4) Quale sia l’importo del Massimale aggiuntivo per le Spese di difesa derivanti da Richieste di risarcimento 

relative a Danno all’ambiente. 

Risposta 
Il periodo “il Massimale non comprende il Massimale aggiuntivo per gli Amministratori non esecutivi e del 
Massimale aggiuntivo per le spese di difesa derivanti da Richieste di risarcimento relative a Danno all’ambiente di 
cui ai punti 4(a) e 4(b) del Frontespizio”, trattandosi di mero refuso, deve intendersi come non apposto e dunque 
eliminato dalla polizza. Si conferma pertanto che tutti i Sottolimiti di cui ai punti 4 a), b), c), e d) sono parte del 
Massimale annuale aggregato di cui al punto 3 del frontespizio. 
 
15) Domanda 
Relativamente ai Lotti 4 e 5. All’art. 3,2,3 lettera d) si fa riferimento al Massimale aggiuntivo prestato per le spese di 

difesa per le Richieste di Risarcimento relative a Danno all’ambiente di cui al punto 5(b) del Frontespizio. 

Il riferimento sembra non corretto. 

Risposta 

Si rinvia alla risposta alla domanda 14. 
 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

16) Domanda 
Relativamente ai Lotti 4 e 5. Confermare la deroga alla previsione nel capitolato della clausola relativa la Tracciabilità 

dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 modificata dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217). 

Risposta 

Si applicano le disposizioni di legge in vigore sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
17) Domanda 
Relativamente ai Lotti 4 e 5. Siete a conoscenza di circostanze o fatti che possano dar luogo a richieste di risarcimento 

ai sensi della polizza D&O? in caso affermativo, vi preghiamo di fornire dettagli. 

Risposta 
Sogei non è a conoscenza di circostanze o fatti che possano dar luogo a richieste di risarcimento ai sensi della 
polizza D&O. 
 
18) Domanda 
Relativamente al Lotto 9 INF. Le condizioni normative in essere nel triennio 2013-2015 sono analoghe a quelle di cui al 

capitolato di gara attuale? Diversamente, indicare le differenze rispetto al capitolato attuale o rendere disponibili le 

condizioni normative in questione. In alternativa indicare se le categorie assicurate, l’ambito di copertura 

(professionale/extraprofessionale), le franchigie, le somme assicurate erano le medesime di quelle attualmente 

previste dal capitolato; diversamente indicare le differenza relativamente agli aspetti menzionati. 

Risposta 
Si conferma che le condizioni normative in essere nel triennio 2013-2015 sono analoghe a quelle di cui al capitolato 
di gara attuale. Limitatamente alla categoria dipendenti le somme assicurate hanno subito un adeguamento dei 
limiti massimi assicurabili per il caso morte da €. 465.000,00 ad €. 600.000,00 e per il caso invalidità permanente da 
€. 558.000,00 ad €. 700.000,00. Conseguentemente a tale adeguamento la soglia di applicazione della franchigia 
(del 5% per somme eccedenti per i rischi professionali) (del 10% per somme eccedenti, fermo restando quella del 
5% dal primo euro, per i rischi extraprofessionali) è stata elevata da €. 465.000,00 ad €. 600.000,00. Si conferma 
inoltre l’assorbimento di tali franchigie per invalidità permanente di grado 20% o superiore. Invariati gli altri 
elementi. 
 
19) Domanda 
Relativamente al Lotto 9 INF. Medesima richiesta di cui sopra relativamente al triennio precedente (2010-2012). 

Risposta 
Si conferma che le condizioni normative in essere nel triennio 2010-2012 sono analoghe a quelle di cui al capitolato 
di gara attuale. Relativamente agli altri elementi vale quanto indicato alla risposta alla domanda 18). 
 

20) Domanda 
Relativamente al Lotto 9 INF. Statistica sinistri con indicazione per ogni sinistro dello stato (liquidato, riservato, senza 

seguito), dell’importo, della categoria interessata (Componenti organi sociali, Presidente/A.D., Dirigenti, Dipendenti, 

Partecipanti a corsi/stage etc…), dell’annualità di accadimento, dell’ambito di rischio (professionale, in itinere, 

extraprofessionale), del grado di Invalidità Permanente riconosciuto e/o della retribuzione dell’assicurato colpito dal 

sinistro). Quanto sopra relativamente alle annualità dal 2013 al 2015 e possibilmente anche dal 2010 al 2012. 

Diversamente, statistica sinistri secondo quanto l’ente è nelle condizioni di fornire. 

Risposta 
Non sono disponibili ulteriori informazioni rispetto a quelle già pubblicate, salvo la distinzione fra infortuni 
professionali ed extraprofessionali che è, relativamente al periodo 2010 – 2015, la seguente: 

− 121 "Infortuni professionali dipendenti"; 
− 59 "Infortuni extra-professionali dipendenti"; 
− 3 "Infortuni professionali dirigenti"; 
− 8 "Infortuni extra-professionali dirigenti". 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Relativamente all’AD/Presidente  e agli Organi Sociali, non si sono mai verificati infortuni. 
 
21) Domanda 
Relativamente al Lotto 9 INF. Numero degli assicurati o retribuzioni annue lorde per singola categoria oggetto di 

copertura nelle annualità dal 2013 al 2015 e possibilmente dal 2010 al 2012. 

Risposta 
Il dato richiesto (il n. degli assicurati) è indicato nel Fac-simile  Dichiarazione di offerta economica relativa al Lotto 9 
ed ulteriore dettaglio sul numero dei dirigenti è presente nel Fac-simile Dichiarazione di offerta economica relativa 
al Lotto 10. 
Per quanto riguarda le retribuzioni annue lorde si veda la risposta alla domanda n .32) 
 
22) Domanda 
Relativamente al Lotto 9 INF. Indicazione dei tassi di premio applicati per le varie categorie nelle precedenti annualità 

(triennio 2013-2015 e se possibile 2010-2012). In alternativa i premi per categoria o i premi complessivamente 

incassati in ognuna delle annualità menzionate. 

Risposta 
Tassi lordi 2013 – 2015 da applicare al preventivo delle RAL : 
 

• Infortuni Professionali Dirigenti: 3,3 ‰; 

• Infortuni Extra-Professionali Dirigenti: 2,2 ‰; 

• Infortuni Professionali ed Extra-Professionali personale non dirigente: 3,85 ‰; 
Infortuni Professionali ed Extra-Professionali AD/PRE: Premio annuo lordo € 3.520,00; 
Infortuni Professionali Organi Sociali: 3,5 ‰: Premio annuo lordo per ogni testa assicurata € 350,00. 
 

23) Domanda 
Relativamente al Lotto 9 INF. Compagnia assicuratrice nel triennio 2013-2015 e nel triennio 2010-2012. 

Risposta 

Triennio 2013-2015: Generali Italia S.p.A.; 
Triennio 2010-2012: ACE European Group. 
 

24) Domanda 
Relativamente al Lotto 10 TCM. Le condizioni normative in essere nel triennio 2013-2015 sono analoghe a quelle di cui 

al capitolato di gara attuale? Diversamente, indicare le differenze rispetto al capitolato attuale o rendere disponibili le 

condizioni normative in questione. In alternativa indicare se le categorie assicurate, i capitali assicurati e le modalità 

assuntive (assenza di accertamenti sanitari), erano le medesime di quelle attualmente previste dal capitolato; 

diversamente indicare le differenza relativamente agli aspetti menzionati. 

Risposta 

Si conferma che le condizioni normative in essere nel triennio 2013-2015 sono analoghe a quelle di cui al capitolato 
di gara attuale. 
 
25) Domanda 
Relativamente al Lotto 10 TCM. Statistica sinistri con indicazione per ogni sinistro dello stato (liquidato, riservato, 

senza seguito), dell’importo, della categoria interessata, dell’annualità di accadimento. Quanto sopra relativamente 

alle annualità dal 2013 al 2015 e possibilmente anche dal 2010 al 2012. Diversamente, statistica sinistri secondo 

quanto l’ente è nelle condizioni di fornire. 

Risposta 
Tutti i  sinistri sono stati  liquidati (nella statistica sinistri sono stati pubblicate anche le date). Il sinistro da € 
51.000,00 è stato nel frattempo liquidato. 
Non esistono sinistri senza seguito.  



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Non esistono importi riservati in quanto il capitale assicurato del personale non dirigente è fisso: fino al 2013 € 
33.500,00, successivamente € 51.000,00. 
 
26) Domanda  
Relativamente al Lotto 10 TCM: 

− Numero degli assicurati per singola categoria oggetto di copertura nelle annualità dal 2013 al 2015. 

− Compagnia assicuratrice nel triennio 2013-2015. 

Risposta 
Relativamente agli assicurati per singola categoria oggetto di copertura nelle annualità dal 2013 al 2015, si riporta di 
seguito il dettaglio: 
2013: n. 61 dirigenti + n. 1 AD/Presidente e n. 2.106 impiegati; 
2014: n. 56 dirigenti + n. 1 AD/ Presidente e n. 2.089 impiegati; 
2015: n. 55 dirigenti + n. 1 AD/Presidente e n. 2.088 impiegati. 
La Compagnia assicuratrice nel triennio 2013-2015 è stata Generali Italia S.p.A. 
 

27) Domanda 
Relativamente al Lotto 10 TCM. Stato di rischio aggiornato relativo ad entrambe le categorie oggetto di copertura, con 

indicazione della data di nascita di ogni assicurato. Possibilmente in formato elettronico. 

Risposta 
Per quanto concerne lo stato di rischio sono stati forniti tutti i dati disponibili. 
Per il dettaglio del personale non dirigente si rinvia alla risposta 1.  
Il merito al dettaglio del personale Dirigente si rinvia alla risposta alla domanda n.21).  
 

28) Domanda 
In riferimento alla procedura in oggetto siamo a richiedere relativamente al Lotto 10 : "Temporanea Caso Morte ed 

Invalidità totale e permanente" L'elenco delle teste da assicurare {stato di rischio), suddiviso per categoria Dirigenti e 

dipendenti possibilmente in formato excel. 

Risposta 

Si rinvia alla risposta alla precedente domanda. 
 

29) Domanda 
Con riferimento alla procedura in oggetto Vi trasmettiamo il presente fax per richiederVi cortesemente le seguenti 

informazioni aggiuntive e/o chiarimenti in merito a ciascuno dei lotti di seguito riportati. 

PER LOTTO n° l - RC Professionale I0 Rischio: 

l) Necessitiamo conoscere in relazione ai sinistri riportati a pag. 3 dell'Allegato 9 e per ciascuno di essi, i seguenti 

dati: 

-Il Reclamante (sempre mancante); 

-La descrizione dell'evento (ove mancante); 

-La suddivisione degli importi pagati tra "indemnity" e "spese"; 

·L'indicazione degli importi a riserva (sempre mancante), anche qui con suddivisione tra indernnity e spese. 

2) Vorremmo inoltre conoscere il premio annuo imponibile ed il tasso di regolazione (se previsto) dell'ultima 

annualità (3 1.12.2014- 31.12.2015). 

Risposta 
Per quanto riguarda il punto I), si risponde alla richiesta, nell’ordine: 

- Il nominativo del Reclamante è considerata informazione riservata; 
- La descrizione dell'evento: 

- sx 90171461211-00 del 29.09.2011 liquidato € 1.856.432,80: richiesta di risarcimento per i maggiori 
oneri postali sostenuti per la spedizione delle Tessere Sanitarie con chip in conseguenza delle 
modalità adottate  nel calcolo del peso delle buste; 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

- sx 90242540411-00 del 04.11.10:  richiesta di risarcimento di contribuente privato per euro 300.000,00 
in conseguenza di contestazione dati fiscali errati trasmessi su richiesta delle autorità; 

- sx 90047621010-00 del 06.08.2010 liquidato € 416.351,83: richiesta di risarcimento per errore 
software di controllo automatico delle dichiarazioni Unico PF 2007. 

- La suddivisione degli importi pagati tra "indemnity" e "spese": non sono state riconosciute “spese” sugli 
importi pagati per le “indemnity” sui sinistri liquidati di cui al punto precedente. 

- Per quanto riguarda l’indicazione degli importi delle riserve, questi non sono nella disponibilità della 
stazione appaltante,  in quanto l’assicuratore non le ha fornite. 

 
Per quanto riguarda il punto 2): RCP I - Premio annuo lordo anticipato 2015 (80%): € 921.285,00. Il tasso annuo 
lordo 2,57244  ‰ era applicato ai Ricavi delle vendite e delle prestazioni. 
 

30) Domanda 
PER l LOTTI N° 4 e 5- D&O I° e II° Rischio: 

l) Necessitiamo conoscere il premio annuo imponibile ed tasso di regolazione (se previsto) dell'ultima annualità 

(31.12.2014- 31.12.2015). 

2) Vorremmo inoltre sapere se vi sono differenze di rilievo, a livello di condizioni (garanzie prestate, massimali, 

franchigie per sinistro, reriodo dì retro, etc .. ) tra il testo di re rischio in corso (periodo 31/03/2011- 31/12/2015) e 

quello posto a gara o in alternativa, se preferite, avere copia del wording in corso. 

Risposta 

In merito al punto 1), il  Premio annuo lordo finito D&O I° 2015: € 52.632,00. Premio annuo lordo finito D&O II° 
2015: € 18.082,00. 
In merito al punto 2): la variazione di maggior rilievo tra la polizza in corso e quella oggetto di gara è rappresentata 
da un differente layering: i massimali di polizza sono ora previsti in €. 25.000.000,00 per sinistro ed anno, sia per il 
primo sia per il secondo rischio. Nelle polizze in corso il massimale di primo rischio ammonta ad €. 30.000.000,00 e 
quello di 2° rischio ad €. 20.000.000,00.  
 
31) Domanda 
PER IL LOTTO n° 8 ~ AIL RISK PATRIMONIO: 

l) Ci necessita avere l'elenco analitico degli immobili che compongono la partita "Fabbricati" e la partita "Rischio 

Locativo" con indicazione per ciascuno di essi: 

- del valore di ricostruzione a nuovo espresso in Euro; 

- dell'indirizzo completo; 

- della destinazione d'uso. 

2) Indicazione della somma  assicurata da attribuire alla sola partita "Contenuto" in quanto nel modulo di offerta 

figura un valore complessivo di € 116.000.000,00 per entrambe le partite (Fabbricati+ Contenuto). 

3) Indicazione della M.U.R. e della M.P.L. 

4) Per l'immobile con il maggior valore di ricostruzione a nuovo chiediamo la Vostra disponibilità alla 

Compilazione del "Questionario COPE" riportato in allegato 

5) Indicazione del periodo dì osservazione a cui dì si riferisce la statistica sinistri riportata a pag. 20 dell'Allegato 

9 (data dì inizio e fine osservazione) none h è dettagli su due sinistri, il primo del 16/10/20 l 0 pagato per Euro 

104.033,00 ed ì1 secondo de125/11/2013 riservato per Euro 35.000,00 

6) Vorremmo infine sapere se vi sono differenze di rilievo, a livello di condizioni (garanzie prestate, partite e 

somme assicurate, scoperti/franchigie per sinistro, limiti di indennizzo per catastrofali ,etc .. ) tra il testo in corso con 

le Generali (periodo 31112/2012- 31/12/2015) e quello posto a gara o in alternativa, se preferite, avere copia del 

wordìng in corso. 

Risposta 
In merito l punto 1), premesso che il capitolato di polizza All Risk Patrimonio non prevede la contrattualizzazione in 
polizza dell’elenco dei fabbricati in quanto adotta una formulazione aperta, si segnala quanto segue: le principali 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

ubicazioni assicurate sono le seguenti: - Via Mario Carucci 99 Roma, via Mario Carucci 85 Roma, via Atanasio Soldati 
80 Roma, piazza Dalmazia 1 Roma, via Isonzo 19E Roma, piazza Mastai 11 Roma. Esiste poi un’altra sede la cui 
ubicazioni è riservata e si trova nella Regione Abruzzo; Premesso che le ultime perizie eseguite sono troppo risalenti 
e che pertanto non si ritiene possano essere utili per la quotazione dei rischi, ed in proposito Sogei si riserva di farne 
eseguire di aggiornate, si conferma che il valore a nuovo è stato definito applicando i medesimi criteri delle polizze 
in corso; La destinazione d’uso è commerciale/Uffici. 
 
In merito l punto 2), premesso che il capitolato di polizza All Risk Patrimonio non prevede l’individuazione di due 
separate partite per fabbricati e contenuto, in reazione anche alla prevalenza nel medesimo di apparecchiature 
elettroniche assicurate però con la specifica polizza Elettronica di cui al lotto 7, il valore del contenuto può essere 
orientativamente indicato intorno al 2/3% del totale della partita. 
 
In merito al punto 3) si conferma che il dato attualmente non è disponibile ma che in proposito Sogei si riserva di 
fare eseguire degli aggiornamenti delle perizie. 
 
In merito al punto 4) le condizioni contrattuali della polizza ALL Risk Patrimonio non prevedono la compilazione di 
un questionario afferente dichiarazioni precontrattuali.  
 
Per quanto riguarda il punto 5) i dettagli  richiesti sono: 

- sx 12612094 del 16.10.2010 LIQUIDATO Euro 104.033,00: INCENDIO di un GRUPPO ELETTROGENO 
soccorritore mod. Caterpillar CAT C32; 

- sx 12925244 del 25.11.2013 riservato per Euro 35.000,00: surriscaldamento della sonda di un trasformatore 
asservente sistema elettrico impianti e conseguente guato elettrico. 

 
In merito al punto 6) la principale variazione è l’esclusione dall’assicurazione degli impianti non ad uso esclusivo dei 
fabbricati. Gli impianti ad uso comune sia dei fabbricati sia delle apparecchiature elettroniche sono ora stati inclusi 
nella polizza Elettronica di cui al lotto n° 7. Tutte le altre condizioni sono analoghe a quelle delle polizze in corso. 
 
32) Domanda 
PER IL LOTTO n• 9- INFORTUNI (Lotti SUB A e SUB B) 

l) Necessitiamo della statistica sinistri in formato "excell" e comprensiva anche del primo semestre 2015; 

2) Dati "Consuntivi" delle RAL (Retribuzioni Annue Lorde) per ciascuna categoria di soggetti assicurata 

rispettivamente nei periodi 3 Ll2.2012-31.12.2015: 

 

CATEGORIA DIPENDENTI (escluso Dirigenti): 

- RAL  A CONSUNTIVO 31.12.2012 • 31.12.2013: € ................ 

- RAL  A CONSUNTIVO 3l.l2.20!3- 31.12.2014: € ................  

- Proiezione attesa periodo 31.12.2014- 3l.l2.2015: € ................  

 

CATEGORIA DIRIGENTI: 

- RAL  A CONSUNTIVO 31.12.2012 • 31.12.2013: € ................ 

- RAL  A CONSUNTIVO 3l.l2.20!3- 31.12.2014: € ................  

- Proiezione attesa periodo 31.12.2014- 3l.l2.2015: € ................  

 

CATEGORIA ORGANI SOCIALI: 

- RAL  A CONSUNTIVO 31.12.2012 • 31.12.2013: € ................ 

- RAL  A CONSUNTIVO 3l.l2.20!3- 31.12.2014: € ................  

- Proiezione attesa periodo 31.12.2014- 3l.l2.2015: € ................  

 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

 

CATEGORIA PRESIDENTE/AMMINISTRATORE DELEGATO: 

- RAL  A CONSUNTIVO 31.12.2012 • 31.12.2013: € ................ 

- RAL  A CONSUNTIVO 3l.l2.20!3- 31.12.2014: € ................  

- Proiezione attesa periodo 31.12.2014- 3l.l2.2015: € ................  

 

 

Nel Capitolato Sub-Lotto A, all'Art. 2 - Calcolo del premio - pag. 36 , non è chiaro su che base deve essere 

effettuato il calcolo del premio per il Presidente e per gli Organi Sociali - viene esposta sia la "RAL" che il 

"Numero dì teste". Potete chiarirci quale è il parametro corretto da prendere a 1iferimento? 

 

Sempre nel Capitolato Sub-Lotto A - pag. 23 - Art. l Oggetto dell'assicurazione lettera p) - l'articolo 

esprime che prestiamo copertura per tutti gli infortuni derivanti dalla pratica "PROFESSIONALE" di qualsiasi 

sport. Si tratta di un refuso? Potete confermarcelo?  

 

Entrambi i capitolati (Sub-Lotto A e Sub-Lotto B) prevedono l'estensione alle malattie parassitarie, batteriche, 

micotiche, virali di natura tropicale e qualunque altra malattia riconosciuta dalla medicina internazionale come 

tropicale, nonché alle infezioni (malattie virali, infezioni, epatite, H.I.V., AIDS e simili) conseguenti a trauma e/o 

contatto subito durante l'attività svolta per conto del Contraente. 

Potete dirci se negli ultimi 5 anni vi sono stati o meno sinistri relativi a tali estensioni? Se si vi preghiamo di 

fornirci dettagli (tipo di malattia/infezione, grado di I.P., importo pagato/riservato). 

Risposta 
In merito al punto 1) è stata pubblicata nella documentazione di gara la statistica sinistri aggiornata all’ultima data 
disponibile. 
In merito al punto 2) Sogei ha fornito i seguenti riferimenti: 
 

Dati  delle RAL 2013 – 2014 CATEGORIA DIPENDENTI e DIRIGENTI, si fa riferimento ai dati pubblicati sul Sito Sogei: 

http://www.sogei.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/767 

La Proiezione attesa periodo 31.12.2014- 31.12.2015 non può essere messa a disposizione.  

 

Dati "Consuntivi" delle RAL 2013 – 2014 CATEGORIA ORGANI SOCIALI si fa riferimento ai dati pubblicati sul Sito 
Sogei: http://www.sogei.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/769 

La Proiezione attesa periodo 31.12.2014- 31.12.2015 non può essere messa a disposizione. 

 

Dati "Consuntivi" delle RAL 2013 CATEGORIA PRESIDENTE/AMMINISTRATORE DELEGATO si fa riferimento ai dati 
pubblicati sul Sito Sogei: http://www.mef.gov.it/documenti-
allegati/2015/Organi_Amministrativi_e_Emolumenti_2013_-_13.1.2015-DEF.pdf 
 

Non sono nella disponibilità della stazione appaltante i dati per il 2014/2015. 

 

− Relativamente alle categorie Presidente/Amministratore Delegato e Organi Sociali il tasso è applicabile alle 
somme assicurate complessivamente riportate nella colonna “valore”, per quanto riguarda i dirigenti il tasso è 
applicabile all’ammontare delle RAL parimenti riportate nella colonna “valore”; 

− Il riferimento alla pratica professionale di sport è, come da voi rilevato un refuso, deve intendersi “non 
professionale”. 
 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

In merito all’estensione alle malattie parassitarie, batteriche, micotiche, virali di natura tropicale e qualunque altra 
malattia riconosciuta dalla medicina internazionale come tropicale, nonché alle infezioni (malattie virali, infezioni, 
epatite, H.I.V., AIDS e simili) conseguenti a trauma e/o contatto subito durante l'attività svolta per conto del 
Contraente, non si ha evidenza di sinistri in merito. Si evidenzia che Sogei  potrebbe non avere conoscenza di tali 
circostanze in quanto si tratta di dato sensibile protetto dalla normativa sulla privacy. 
 

33) Domanda 
Si prega di confermare o meno se Sogeì Spa deposita brevetti per software e/o applicazioni sviluppati nello 

svolgimento della propria attività, In caso affermativo, pregasi fornire una stima del numero totale di brevetti 

depositati e pregasi confermare che Sogei Spa dispone di procedure interne al fine di poter evitare eventuali violazioni 

di brevetti/marchi/copyright/proprietà intellettuale. 

Risposta 
Si conferma il deposito di brevetti nonché l’adozione di misure atte ad evitare possibili violazioni di 
brevetti/marchi/copyright/proprietà intellettuale anche attraverso l’inserimento di specifiche clausole nei contratti 
con i propri fornitori. 
 
34) Domanda 
Sezione 2, Articolo l -il contenuto di tale articolo risulta essere in contraddizione con quanto enunciato a pagina 8 del 

capitolato tecnico (Sezione l Articolo 2 Attività assicurata e descrizione del rischio, "Eventuali variazioni che 

interverranno saranno automaticamente recepite nelle coperture assicurative."). Pregasi fornire chiarimenti. 

Risposta 

Con riferimento ai lotti 1 e 2: ai sensi dell’art, 2 della sezione 1 le variazioni dell’attività (nuove attività diverse da 
quelle precedentemente svolte e che pertanto risulterebbero non comprese nell’Assicurazione) si intendono 
automaticamente recepite nell’Assicurazione. Se da esse o da altre circostanze si dovesse originare un 
aggravamento del rischio si applicano le disposizioni dell’art. 1 della sezione 2 della polizza. 
 

35) Domanda 
Sezione 2, Articolo 14, punto 3-si prega di confermare che il dettaglio sinistri potrà essere fornito al Contraente in 

formati elettronici diversi da Microsoft Exccl (PDF). 

Risposta 
Con riferimento ai lotti 1 e 2: si conferma quanto previsto all’art.14 Sezione 2 predetto articolo in cui si prevede che 
il dettaglio sinistri venga fornito in formato elettronico Microsoft Excel® o altro supporto informatico equivalente, 
dove per equivalente si intende anche editabile. 
 

36) Domanda 
Sezione 2, Articolo 23, Clausole Vessatorie- trattandosi di un capitolato tecnico non redatto dagli Assicuratori, non si 

ritiene accettabile che l'indicazione delle clausole vessatorie sia a carico degli Assicuratori. 

Risposta 
Si conferma quanto previsto nella documentazione di gara. 
 

37) Domanda 
Sezione 3, Articolo l, paragrafo c)- "anche se derivante da causa esterna, guasto tecnico o fermo degli impianti ed 

apparecchiature dell'Assicurato;"- si prega di chiarire l'intento della clausola ed in particolare di fornire esempio di 

''causa esterna". 

Risposta 

Con riferimento ai lotti 1 e 2: Il riferimento è al caso in cui l’impossibilità di adempiere od il ritardo sia derivato da 
un evento materiale ed accidentale, quale, a solo titolo di esempio, l’allagamento dei locali dove si trovano il server 
o le apparecchiature elettroniche necessarie per l’espletamento dell’attività assicurata. 
 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

38) Domanda 
Con riferimento ai lotti 1 e 2: Sezione 3, Articolo 3, lettera k)- si prega di chiarire l'intento dell'esclusione. 

Risposta 

La norma regola i limiti dell’obbligazione dell’Assicuratore quando la responsabilità dell’assicurato è ascrivibile ad 
inadempimento causato da eventi cosiddetti “sociopolitici”. 
 

39) Domanda 
Sezione 4, Articolo 2-sì prega di confermare che Sogei Spa dispone di clausole di rivalsa nei confronti dei propri 

subappaltatori e fornitori di hardware e software e si prega di fornire copia di contratto standard al fine di poter 

prendere visione dello stesso. 

Risposta 
Si conferma che Sogei S.p.A. dispone di clausole di rivalsa nei confronti dei propri subappaltatori e fornitori di 
hardware e software; non si ritiene di fornire copia dei contratti. 
 

40) Domanda 
Si richiede inoltre per i lotti l e 2, alfine di meglio valutare il rischio da assicurare, la statistica sinistri estesa agli ultimi 

10 anni anziché i soli 5 anni già fomiti. 

Risposta 

No, si ritiene un periodo congruo ai fini della formulazione dell’offerta quello già fornito. 
 

41) Domanda 
LOTTO 1 - polizza RC Professionale I° rischio SEZIONE 1  

Definizioni, soggetti ed attività assicurata - Punto 2) – Sviluppo, collaudo, manutenzione e conduzione, come descritto 

al punto 1) di altri sistemi informativi affidati o in corso di affidamento dalla Pubblica Amministrazione alla 

Contraente: chiarimenti e descrizione analitica dell’attività relativa ai sistemi di gioco (totalizzatori nazionali) e ai 

sistemi di controllo dei giochi;   

Risposta 
Si rimanda al Bilancio 2014 - Relazione sulla gestione (art.3.3.2.1 “Sistemi di gioco e sistemi di controllo del gioco”) 
pubblicato sul sito Sogei (Home page – Società Trasparente – Bilanci). 
 

42) Domanda 
LOTTO 1 - polizza RC Professionale I° rischio SEZIONE 2 

Condizioni generali di assicurazione, Art. 4 – Pagamento del premio e decorrenza della garanzia: Chiarimenti in merito 

alla distinzione tra “premio lordo RC Professionale” e “premio lordo RC Cyber”, distinzione non enunciata nel Bando di 

Gara; 

Risposta 
Fermo restando che la copertura deve considerarsi unitaria e inscindibile, l’Offerente dovrà indicare separatamente 
il premio che rispettivamente afferisce alle garanzie di cui agli artt. 1 e 2 della sezione 3. 
 

43) Domanda 
LOTTO 1 - polizza RC Professionale I° rischio SEZIONE 3 

Condizioni generali di assicurazione, Art. 1 – Oggetto dell’assicurazione RC Professionale: il terzo capoverso prevede la 

copertura della “responsabilità amministrativa” e della responsabilità “amministrativo-contabile” mentre le stesse 

sono escluse dall’Art. 3 – Delimitazioni dell’Assicurazione – Esclusioni alla lettera c). Detta copertura deve quindi 

considerarsi di carattere generale o globale? 

Risposta 
Qualora il danneggiato sia una Pubblica Amministrazione committente dei servizi forniti da Sogei, la polizza dovrà 
operare comunque indifferentemente che l’azione nei confronti di Sogei sia stata avanzata sia in sede civile, sia 
presso la Magistratura Contabile. 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

La Responsabilità Amministrativo contabile delle persone fisiche Amministratori o Dipendenti di Sogei od anche 
terzi, è sempre e in ogni caso esclusa. 
 

44) Domanda 
LOTTO 1 - polizza RC Professionale I° rischio SEZIONE 3 

Condizioni generali di assicurazione, Art. 1 – Oggetto dell’assicurazione RC Professionale – alla lettera j) vengono 

incluse in garanzia le “sanzioni amministrative e tributarie […]” mentre all’Art. 3 – Delimitazione dell’Assicurazione – 

Esclusioni  lettera f) vengono escluse le “sanzioni amministrative o fiscali”: chiarimenti in merito. 

Risposta 
Si intende compresa la responsabilità civile dell’Assicurato per le sanzioni erogate a terzi, sono invece sempre 
escluse le sanzioni erogate nei confronti dell’Assicurato stesso. 
 

45) Domanda 
LOTTO 1 - polizza RC Professionale I° rischio SEZIONE 3 

Condizioni generali di assicurazione, Art. 3 – Delimitazione dell’Assicurazione – Esclusioni, Lettera i): chiarire se con la 

presente polizza si intenda o meno dare copertura ai danni materiali, ai danni corporali e ai danni da essi derivanti; 

Risposta 

Si conferma che i danni corporali sono sempre esclusi. Per quanto riguarda i danni materiali, in relazione ad eventi 
non già ricompresi nella polizza RCT/O di cui al lotto n° 3 della presente gara, potrebbero essere coperti 
dall’Assicurazione nei limiti delle condizioni dalla stessa previsti, se conseguenti alle prestazioni professionali od al 
rischio cibernetico garantiti dalla polizza, secondo la natura di RC Professionale del contratto stesso.   
 
46) Domanda 
LOTTO 1 - polizza RC Professionale I° rischio 

Situazione sinistri: descrizione analitica delle fattispecie di danno relative ai due sinistri pagati (rispettivamente € 

1.856.432,86 e € 416.351,83), importi a riserva dei sinistri pendenti (oltre a descrizione ove mancante), date di 

apertura e denuncia. 

Risposta 
In relazione alla descrizione dei sinistri pagati, a quelli pendenti (ove mancante) e agli importi a riserva si rimanda 
alle precedenti risposte alle domande 7) e 29). Per quanto riguarda le date di apertura e denuncia dei sinistri, ove 
presenti, si deve fare riferimento ai documenti già pubblicati. 
 

47) Domanda 
LOTTO 2 – polizza RC Professionale II° rischio 

Situazione sinistri: chiarire le ragioni dell’apertura di n. 2 sinistri (a riserva ciascuno per € 1.000,00) sulla polizza di II° 

rischio. 

Risposta 
Si tratta di denunce cautelative. 
 

48) Domanda 
LOTTO 4 – polizza D&O I° rischio 

1) Bilancio Definitivo - Bozza 31.12.2014;  

2) Bilancio Definitivo 31.12.2012;  

3) Copia del  contratto di “Affidamento dei servizi di intermediazione e consulenza assicurativa di Consip S.p.A. e 

Sogei S.p.A.” n° NRXG140480 del 12/01/2015. Anche se ai sensi del punto B) Remunerazione del Broker e 

premio di polizza  

• nessun ulteriore compenso è pertanto dovuto al broker da parte dell’Assicuratore. 

• L’Assicuratore/e aggiudicataria si impegna/no a non includere nei caricamenti del premio stabilito in polizza 

commissioni od emolumenti, inerenti il presente contratto, riguardanti qualunque intermediario, in 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

qualunque forma o modo, costituendo, in caso contrario, un aggravamento dei costi della copertura 

assicurativa.  

4) Informazioni e Sviluppo circa Vicenza Maxipenali ai concessionari newslot (procura Regionale del Lazio Corte 

dei Conti);  
Risposta 
In merito ai punti 1) e 2): si rimanda ai Bilanci pubblicati sul sito Sogei (Home page – Società Trasparente – Bilanci). 
In merito al punto 3) non si ritiene di pubblicare il contratto di Affidamento dei servizi di intermediazione e 
consulenza assicurativa di Marsh nei confronti di Sogei S.p.A  ma si conferma che nessun compenso è dovuto al 
broker Marsh firmatario del contratto da parte della Compagnia di assicurazione. 
Per quanto riguarda il Punto 4):  La  Terza Sezione Giurisdizionale Centrale d'Appello della Corte dei Conti con 
sentenza n. 68 del 6 febbraio 2015 ha stimato illegittimo ed inconferente "l’ordine di chiamata in causa" di SOGEI 
contenuto nella sentenza-ordinanza 2152/2010 e, conseguentemente, la sua stessa partecipazione al giudizio ed ha 
altresì rilevato l'avvenuto passaggio in giudicato del capo della sentenza n. 214/2012 relativo alla declaratoria di 
prescrizione dell'azione di responsabilità nei confronti di Sogei. Successivamente in data 11 maggio 2015 un 
concessionario già convenuto e condannato al risarcimento del danno erariale sia in primo grado sia in grado di 
appello, ha interposto ricorso per revocazione avverso la predetta sentenza, in relazione a (pretesi) errori di fatto in 
cui sarebbe incorso il Collegio di secondo grado atteso anche l'avvenuto passaggio in giudicato del capo della 
sentenza n. 214/2012 relativo alla declaratoria di prescrizione dell'azione di responsabilità nei suoi confronti. Si 
precisa che la definizione di tale giudizio non potrebbe comportare una condanna di Sogei S.p.A. nel merito. 
 

 

49) Domanda 
LOTTO 6 – “Tutela Legale” 

- natura /motivazioni del RICORSO AL TAR  del 07/2010 pagato per € 63.091,00 

- natura / motivazioni del RICORSO AL TAR del 07/2010  pagato per € 27.000,00 

- natura / motivazioni del RICORSO AL TAR del 11/2010 pagato per € 45.000,00 

- natura / motivazioni del RICORSO AL TAR del 11/2010 pagato per € 38.784,00 

- natura / motivazioni del RICORSO AL TAR del 11/2011 pendente per € 40.000,00 

- natura /motivazioni di numero 8 RICORSI AL TAR pendenti per € 25.000,00 cadauno 

- natura / motivazioni di oltre 20 vertenze avanti TRIBUNALE DI ROMA SEZ. DEL LAVORO pendenti per € 

8.000,00 cadauna 

chiediamo se AIG ha modificato il testo contrattuale rispetto a quanto precedentemente in corso, considerato che nel 

periodo di copertura dal 30.04.2013 al 30.03.2015 si registra un netto decremento delle denunce di danno. 

Risposta 
Nell’ordine: 

- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento aggiudicazione gara previa sospensiva; 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento aggiudicazione gara previa sospensiva; 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento aggiudicazione gara previa sospensiva; 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento aggiudicazione gara previa sospensiva; 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento aggiudicazione gara previa sospensiva; 

Per gli 8 ricorsi al tar pendenti per € 25.000,00 cadauno, nell’ordine: 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento provvedimento amministrativo; 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento provvedimento amministrativo; 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento provvedimento amministrativo; 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento provvedimento amministrativo; 
- Ricorso al TAR del Lazio per annullamento provvedimento amministrativo; 
- Ricorso al TAR del Lazio – Motivi aggiunti di ricorso per annullamento provvedimento amministrativo; 
- Ricorso al TAR del Lazio – Motivi aggiunti di ricorso per annullamento provvedimento amministrativo; 
- Ricorso al TAR del Lazio – Motivi aggiunti di ricorso per annullamento provvedimento amministrativo. 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

Per le 17 vertenze avanti TRIBUNALE DI ROMA SEZ. DEL LAVORO pendenti per € 8.000,00 cadauna, si precisa che 
sono state tutte riunificate in unico sinistro (2013/02) e che trattasi di Ricorsi ex art. 413 -414 e s.s. del c.p.c.  
Per tutte le altre vertenze avanti TRIBUNALE DI ROMA SEZ. DEL LAVORO pendenti, si precisa che trattasi di Ricorsi 
ex art. 414 e s.s. del c.p.c. 
Si conferma che il contratto AIG, nel periodo di copertura dal 30.04.2013 al 30.03.2015, rispetto a quanto 
precedentemente in corso, presenta una modifica contrattuale e cioè la riduzione della garanzia di ultrattività della 
polizza da 5 anni ad un anno. 
 

50) Domanda 
LOTTO 8 “All Risks Patrimonio” 

1. Elenco delle ubicazioni e relative somme assicurate suddivise conformemente alle partite di polizza; 

2. Allegare relazione in merito a visite tecniche svolte sul rischio; 

3. Descrizione degli impianti antincendio (rilevazione fumi, impianti di spegnimento automatici e manuali) 

precisandone la copertura; 

4. Descrizione degli impianti antifurto precisandone la copertura; 

5. Descrizione degli impianti LPS; 

6. Precisare se sono presenti piani interrati/seminterrati e precisare il relativo valore della partita “contenuto” 

eventualmente ivi ubicato; 

7. Precisare se l’opzione migliorativa 6.1 “Recesso per dichiarazioni inesatte o reticenze del Contraente”, 

all’ultimo periodo del primo capoverso, non debba essere scritta come di seguito: “[…] mediante dichiarazione da 

inviare dalla Società al Contraente entro e non oltre i tre mesi dal giorno in cui la Società ha conosciuto l’inesattezza 

della dichiarazione o la reticenza […]” 

8. Precisare l’estensione territoriale della copertura assicurativa: cosa si intende per Europa Geografica?  

9. Indicare quali sono le ubicazioni di rischio al di fuori dell’Italia e precisare corrispondente somma assicurata 

suddivisa conformemente alle partite di polizza. 

10. Precisare se sono esclusi i danni agli archivi che non siano derivanti da danno materiale diretto risarcibile a 

termini di polizza 

Risposta 
In merito ai punto 1. si rimanda alla risposta alla domanda 31, punto 1; 
In merito ai punto 2., come anche segnalato alla risposta alla domanda 31, punto 1, le ultime perizie eseguite sono 
troppo risalenti e pertanto non si ritiene possano essere utili per la quotazione dei rischi. In proposito Sogei si 
riserva di farne eseguire di aggiornate. 
In merito ai punti 3., 4., 5., 6. si rinvia alla risposta di cui al precedente punto 2. Si precisa altresì che il Sito Sogei è 
area secretata, pertanto non possono essere pubblicate le descrizioni degli impianti. 
In merito al punto 7. si conferma che  il recesso di cui all’opzione migliorativa 6.1 “Recesso per dichiarazioni inesatte 
o reticenze del Contraente”, all’ultimo periodo del primo capoverso, deve essere esercitato mediante dichiarazione 
da inviare dalla Società al Contraente entro e non oltre i tre mesi dal giorno in cui la Società ha conosciuto 
l’inesattezza della dichiarazione o la reticenza. 
In merito al punto 8. si intende che, relativamente agli Stati il cui territorio è situato a cavallo di due continenti (es. 
Russia, Turchia), l’Europa Geografica comprende sola la parte di territorio situata in Europa.  
In merito al punto 9. non vi sono ubicazioni stabili situate al di fuori dell’Italia. 
In merito al punto 10., ferme restando le condizioni di polizza, precisiamo che gli archivi oggetto della polizza Lotto 
8 All Risk Patrimonio sono solo gli archivi cartacei e gli altri eventuali archivi fisici (diversi dagli archivi informatici).  
 

51) Domanda 
Lotto 9- Infortuni 

- Si chiede un chiarimento relativamente a che quanto indicato a pag. 41 di 59 del Disciplinare di Gara – 

Macrocriterio A Disponibilità ad offrire l’opzione migliorativa relativa all’Art.6.1 Recesso per dichiarazioni inesatte o 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

reticenze del Contraente del Capitolato Tecnico – alla quarta e quinta riga dell’ Opzione Migliorativa,  poiché non è 

chiaro chi abbia la facoltà di recedere se la Società Assicuratrice o la Contraente. 

Risposta 
La facoltà di recedere spetta alla Società assicuratrice. 
 
52) Domanda 
Con riferimento alla gara in oggetto ed in particolare al Lotto 2: "Responsabilità Civile Professionale II Rischio" CIG 

6329112472, segnaliamo quanto segue: 

ARTICOLO 6 
Nella parte da noi qui evidenziata in grassetto-sottolineato è riportato  l’importo di 10.000.000 mentre secondo noi in 

caso di non operatività della polizza di primo rischio l'importo corretto dovrebbe essere 15.000.000 pari al massimale 

della polizza di primo rischio non operativa. Potete verificare cd eventualmente rettificare? 

Art. 6 – Clausola di 2° rischio  
La garanzia della presente assicurazione è prestata a secondo rischio rispetto alla polizza n. ……………………. della 

Società …………………….. relativa ad altro lotto della presente gara e pertanto opererà, rispettivamente e 

separatamente, per l’eccedenza ai massimali previsti da tale polizza di seguito riportati:  

a) richieste di risarcimento derivanti da eventi verificatisi successivamente alla data di retroattività recente indicata 

nelle definizioni di polizza:  

• €. 10.000.000 per sinistro e per annualità assicurativa,  

b) richieste di risarcimento derivanti da eventi verificatisi successivamente alla data di retroattività remota e fino alla 

data di retroattività recente indicate nelle definizioni di polizza:  

• €. 10.000.000 per sinistro e per l’intero periodo di durata del contratto.  

In caso di esaurimento, per effetto di uno o più sinistri, dei massimali previsti dalla suddetta polizza di primo rischio la 

presente assicurazione opererà per l’eccedenza ai massimali residui e, successivamente, a primo rischio con 

applicazione di una franchigia di €. 30.000,00 per ciascun sinistro.  

In caso di inesistenza o di inoperatività, per qualunque causa, della suddetta polizza di primo rischio la presente 

assicurazione opererà comunque con applicazione di una franchigia annuale a consumo di €. 10.000.000,00. 
Risposta 

Si conferma quanto previsto nel capitolato tecnico pubblicato. 
 
53) Domanda 
ARTICOLO 6.1 
Gli articoli di polizza 6.l sotto riportati differiscono nella parte da noi qui evidenziata in grassetto sottolineato. 

Riteniamo che la cosiddetta "opzione migliorativa" presenti un errore. Potete verificare ed eventualmente rettificare? 

Art. 6.1 – Recesso per dichiarazioni inesatte o reticenze del Contraente (opzione base)  
Le dichiarazioni inesatte e le reticenze del contraente, relative a circostanze tali che la Società non avrebbe dato il suo 

consenso o non lo avrebbe dato alle medesime condizioni se avesse conosciuto il vero stato delle cose, consentono, 

qualora il contraente abbia agito senza dolo o colpa grave, alla Società di recedere dal contratto stesso con un 

preavviso non inferiore a 90 giorni, mediante dichiarazione da inviare dalla Società al Contraente entro e non oltre 
tre mesi dal giorno in cui la Società ha conosciuto l'inesattezza della dichiarazione o la reticenza.  

Nella fattispecie di cui al precedente comma, qualora si verifichi un sinistro prima che l'inesattezza della dichiarazione 

o la reticenza sia conosciuta dalla Società, o prima che questa abbia dichiarato di recedere dal contratto, la Società è 

comunque tenuta, in deroga a quanto previsto dal comma 2 dell’art. 1893 c.c., al pagamento dell’indennizzo per 

l’intero. 

Art. 6.1 – Recesso per dichiarazioni inesatte o reticenze del Contraente (opzione migliorativa)  

Le dichiarazioni inesatte e le reticenze del contraente, relative a circostanze tali che la Società non avrebbe dato il suo 

consenso o non lo avrebbe dato alle medesime condizioni se avesse conosciuto il vero stato delle cose, consentono, 

qualora il contraente abbia agito senza dolo, di recedere dal contratto stesso con un preavviso non inferiore a 90 



 

 

 

 

 

Classificazione Consip Public 

 

giorni, mediante dichiarazione da farsi alla Società nei tre mesi dal giorno in cui ha conosciuto l'inesattezza della 

dichiarazione o la reticenza.  

Nella fattispecie di cui al precedente comma, qualora si verifichi un sinistro prima che l'inesattezza della dichiarazione 

o la reticenza sia conosciuta dalla Società, o prima che questa abbia dichiarato di recedere dal contratto, la Società è 

comunque tenuta, in deroga a quanto previsto dal secondo periodo del comma 3 dell’art. 1892 e dal comma 2 dell’art. 

1893 c.c., al pagamento dell’indennizzo per l’intero. 

Risposta 

Si rinvia a quanto già risposto per il punto 7 della domanda 50; si conferma che  il recesso di cui all’opzione 
migliorativa 6.1 “Recesso per dichiarazioni inesatte o reticenze del Contraente”, all’ultimo periodo del primo 
capoverso, deve essere esercitato mediante dichiarazione da inviare dalla Società al Contraente entro e non oltre i 
tre mesi dal giorno in cui la Società ha conosciuto l’inesattezza della dichiarazione o la reticenza. 
 
 
54) Domanda 

Con riferimento alla procedura in oggetto siamo a formulare il seguente quesito in merito al “modulo di 

dichiarazione”: 

Al punto 8 e) alla terza riga " ... omissis ... inclusi i soggetti di cui al precedente punto 2 lettera f) della presente 

dichiarazione ... " si fa riferimento alla lettera f) del punto 2, questa non trova riscontro poiché non presente. Si chiede 

conferma se trattasi di errore materiale intendendo presumibilmente indicare il punto 3 f). 

Risposta 

Si, si conferma che trattasi di mero refuso e che si intende far riferimento al punto 3 lettera f). 
 
 
 
 
 
 

Direzione Sourcing Servizi e Utility  

Arch. Marco Gasparri  

(Il Direttore)  

f.to digitalmente  

 
 


